TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A.

Vinculada ao Ministério das Comunicações.

CNPJ nº 00.336.701/0001-04 – NIRE nº 53300002231

Comitê de Auditoria Estatutário

1/1

ATA DA 409ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO (COAUD)

Aos 18 (dezoito) dias do mês de setembro de 2025 (dois mil e vinte e cinco) às 14h, na sala de
videoconferência por intermédio da ferramenta Microsoft Teams, reuniram-se os membros do Comitê
de Auditoria Estatutário - COAUD. Mesa: o senhor Jerônimo José Cabral Guedes, presidente, o senhor
Cleber Santiago. A senhora Paula Vicente da Silva justificou sua ausência nesta reunião ordinária.
Secretária, Fernanda Ribeiro de Rezende Zarzur. Convocação: na forma do artigo 16 do Regimento
Interno do Comitê de Auditoria COAUD e do artigo 79 do Estatuto Social da Companhia. [1]
Alinhamento de pauta do COAUD: Em seguimento à 395ª Reunião Ordinária do COAUD, realizada em
16 de julho de 2025, este Comitê solicita à Gerência de Contabilidade (GCont) que informe o status
atual do processo de prorrogação da contratação da empresa de Auditoria Externa. [2] Diretoria de
Governança [2.1] Gerência de Gestão Empresarial [2.1.1] Relatório de Acompanhamento da Gestão
(RAG), versão sintética de setembro de 2025 (referente a agosto/2025): Este Comitê tomou
conhecimento do Relatório de Acompanhamento de Gestão (RAG) de forma sintética de
setembro/2025, referente ao mês de agosto/2025, por meio de apresentação feita pelo Gerente
Substituto Gerência de Gestão de Empresarial (GGE), senhor Eduardo Portela e o Coordenador da GGE,
senhor Eduardo Sasaki. [2.2] Solicitação: Considerando o apresentado na 382ª Reunião do Comitê de
Auditoria, realizada em 23 de abril de 2025, este Comitê solicita a reapresentação do Relatório de
Monitoramento Extraordinário – Riscos Financeiros (GT - TLB-DEM-2024/0010) e do Relatório de
Monitoramento de Riscos Muito Altos, Altos, Moderados, Baixos e Muito Baixos – 2024. [3] Gerência
de Auditoria Interna [3.1] Relatório Gerencial Mensal da Auditoria Interna (Ref. agosto de 2025): Por
meio de apresentação feita pelo senhor Paulo César Lima Cid Júnior, Gerente da Auditoria Interna,
este Comitê tomou conhecimento do Relatório Gerencial da Auditoria Interna, referente ao mês de
agosto/2025, onde destacou os principais pontos a seguir: (i) Recomendações da Auditoria Interna, (ii)
Recomendações dos Órgãos de controle, (iii) Execução do PAINT 2025, (iv) PAINT 2026; (v) Informações
adicionais. [4] Canal de Denúncia: Este Comitê, considerando o disposto no Art. 10ª do Regimento
Interno do COAUD, registra que entre os dias 11/09/2025 a 18/09/2025, não houve denúncias pelo
canal a seguir: https://www.telebras.com.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/comite-de-
auditoria/. Nada mais havendo a tratar, este COAUD deu por encerrada a reunião, sendo lavrada esta
ata que foi lida que, após aprovada, vai assinada pelos membros do COAUD e pela Secretária da
reunião. Brasília, DF, 18 de setembro de 2025.

Jerônimo José Cabral Guedes
Presidente do Comitê de Auditoria Estatutário - COAUD

Cleber Santiago
Comitê de Auditoria Estatutário - COAUD

Fernanda Ribeiro de Rezende Zarzur
Secretária do Comitê de Auditoria Estatutário – COAUD

https://www.telebras.com.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/comite-de-auditoria/
https://www.telebras.com.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/comite-de-auditoria/

		2025-11-24T17:39:49-0300

		2025-12-08T18:26:58-0300

		2025-12-10T10:02:32-0300